



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 109

Częstochowa, piątek 9 maja 1947 roku.

Rok III.

Sprawa pomocy pounrowskiej
WASZYNGTON (PAP). — Komisja spraw zagranicznych senatu zwróciła się do senatu USA z wnioskiem o przyznanie pomocy pounrowskiej w wysokości 350 milionów dolarów, mimo obciążenia kredytów do 200 milionów dolarów przez Izbę Reprezentantów. Do wniosku komisji dołączony jest list Marshalla, zwracający uwagę, że departament stanu nie zapobiega żadnym wydatków powyżej 15 milionów dolarów dla krajów innych jak Austria, Grecja, Polska, Węgry, Triest i Chiny.

Lista NSDAP odnaleziona

BERLIN (PAP). — W Bawarii znaleziono spis, obejmujący ponad 20 milionów nazwisk członków partii hitlerowskiej. Alianckie czynniki międzynarodowe twierdzą, że są w posiadaniu spisu wszystkich osób, które były członkami partii; lub zabiegają o przy należność do partii. Równocześnie znaleziono wykaz wszystkich członków SS i SA.

Czy Griffith

będzie ambasadorem USA w Polsce

NOWY JORK (PAP). — Znany komentator radiowy Pearson wyraził wątpliwość, czy mianowany przez prezydenta Trumana na stanowisko ambasadora USA w Polsce S. Griffith otrzyma aprobatę senatu amerykańskiego. Drew Pearson, powołując się na informacje pochodzące z kół senatorów, podaje, że komisja senacka otrzymała informacje obciążające Griffisa. Pearson donosi, że na zamkniętej sesji komisji senackiej stwierdzono, że Griffith na parę miesięcy przed napadem japońskim na Harbour wyraził się na pewnym przyjęciu, że Hitler jest najmądrszym człowiekiem, oraz że żywi dla niego podziw. Pearson informując o tym podaje, że obecne wówczas na przyjęciu osoby zeznały, że Griffith został zaproszony przez gospodarza, który podkreślił, że nie zwykł słuchać pochwał na cześć Hitlera w swym domu. Pearson opisując powyższy incydent wyraził opinie, że zatwierdzenie Griffisa na stanowisko ambasadora w kraju, który w czasie wystąpienia Griffisa znajdował się pod okupacją niemiecką jest nieprawdopodobne. Na parę dni przed wystąpieniem Pearsona dziennik „Philadelphia Inquirer” podał wiadomość o badaniach, jakie komisja senatu prowadzi w sprawie Griffisa. Dziennik ten opublikował równocześnie opis incydentu w oświetleniu Griffisa, który twierdzi, że wyraził się wówczas, że Hitler jest najsprytniejszym z żyjących i że należy go pilnować. „Philadelphia Inquirer” podaje w związku z tym, że nikt z obecnych na wspomnianym przyjęciu nie przypomniał sobie, aby Griffis wspomniał o konieczności pilnowania Hitlera.

Kryzys rządowy w Finlandii

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Helsinek, że w całej Finlandii odbywają się masowe wiece robotnicze, na których uchwalane są rezolucje, domagające się kontynuowania polityki poprzedniego rządu i wzmocnienia pozycji robotników w rządzie. Unia demokratyczna domaga się ściślejszej współpracy grup politycznych, na których opierał się rząd Pekkali. Przepuszcza się, że prezydent powierzy ponownie Pekkali misję utworzenia nowego rządu, mimo sprzeciwu związku związków.

Debata nad budżetem Ministerstwa Oświaty

14 miliardów na szkolnictwo

WARSZAWA (PAP). — Na komisji skarbowo-budżetowej został w dniu 7 b. m. zreferowany budżet Ministerstwa Oświaty. — Wydatki preliminarza wynoszą 19.592.000.000 zł, t. j. o 14 i pół miliarda więcej w porównaniu z rokiem ubiegłym. Z tej sumy 14.314 milionów zł prelinuje się na oświatę. Przewidujemy obecnie 3.660, szkół powszechnych i specjalnych 20.346, średnich 476 i różnych zakładów kształcenia nauczycieli 549. W przedszkolach znajduje się pod opieką 200.000 dzieci. Cyfra ta musi być zwiększona. Jest jeszcze 6.100 szkół powszechnych jednoklasowych, 5.000 dwuklasowych, a tylko 500 ośmioklasowych. Ze względu na brak nauczycieli, dopiero w roku przy-

szłym będziemy mieli 2.000 szkół powsz. 8-klasowych. W szkołach powszechnych kształcą się 3.243.000 młodzieży. Na 476 szkół średnich mamy 100 gimnazjów na wsi, w porównaniu z dwoma przed wojną. Na szkolnictwo ogólnokształcące przewiduje się 9.268.000.000 zł, z tego na szkolnictwo powszechne 6.844.000.000. Szczególnie wiele jest do zrobienia na polu kształcenia nauczycieli. Brak nam jeszcze 15.000 nauczycieli. Na naukę i szkolnictwo wyższe przewiduje się 1.924.000.000 zł. Ministerstwu podlegają 22 szkoły wyższe, w tym 7 uniwersytetów i 5 politechnik. Obecnie mamy 60.000 studentów, w przyszłym roku szkolnym przewiduje się ich około 75.000. Na szkolnictwo zawodowe preliminarz przewiduje 1.588.000 zł, ponadto w budżetach innych ministerstw — 1.667.000.000 zł. Wreszcie 537.000.000 zł przeznaczają się na oświatę i kulturę dorosłych.

Drugim działem preliminarza jest opieka nad dzieckiem, na którą przewiduje się 5.278.000.000 złotych. W roku bieżącym Ministerstwo Oświaty zamierza prowadzić 200 państwowych domów dziecka dla 18.000 dzieci, 700 domów dla 50.000 dzieci poprowadzą samorządy i instytucje. Akcja do żywienia ma objąć 1 milion dzieci. Stan zdrowotny dzieci w Polsce jest b. zły. Na 6 milionów dzieci jest 5.400.000 niezdrowych. Badania lekarskie wykazały, że tylko 10% ma normalny stan zdrowia, a 90% jest słabych, anemicznych, rachitycznych, z czego 20% wyraźnie chorych.

Na zakończenie referent stwierdza, że Ministerstwo Oświaty opracowuje pewne projekty finansowe, mające zwiększyć dochody. Referent zaznacza, że niektóre Rady Narodowe samorzutnie uchwały już daninę oświatową na cele szkolnictwa miejscowego.

Z Rady Państwa

WARSZAWA (PAP). — Dnia 7 b. m. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta R. P. kolejne posiedzenie Rady Państwa. Na posiedzeniu rozpatrywano szereg spraw terenowych Rad Narodowych.

Rada Państwa upoważniła wicemarszałka Sejmu Barcikowskiego do reprezentowania jej na zjeździe Rady Narodowej Polaków we Francji który odbędzie się w dniach 10 — 12 maja b. r.

5 obiektów kolejowych oddano do ruchu w dniu 1 maja 1947 r.

WARSZAWA (PAP). — Dzięki wyjątkowemu wysiłkowi i ofiarności ze strony kierownictwa zespołów kolejowych oraz załóg przedsiębiorstw zostało ukończonych i otwartych dla ruchu pociągów w przeddzień 1 maja 5 dużych obiektów: odbudowany został tunel o dł. 732 m. pod Mieczowem na linii Dęblin — Strzemieszyce; most przez Odrę we Wrocławiu dł. 460 m. na linii Wrocław — Rawicz; most przez rzekę Kamienną dł. 63 m. na linii Skarżysko — Rozwadów, most przez Wkrę pod Tomiechówkiem oraz przez Narew pod Modlinem, odbudowany po zniszczeniu przez powódź w rekordowym czasie 4 tygodni.

Ramadier otrzymał votum zaufania swej partii

2529 głosów za, 2125 przeciw

PARYŻ (PAP). — Po 12-godzinnej napiętej dyskusji rada naczelna francuskiej partii socjalistycznej uchwaliła większość głosów poprzeć wniosek premiera Ramadiera pozostania u steru rządów, mimo ustąpienia z rządu przedstawicieli partii komunistycznej. Uchwała ta przeszła 2.529 głosami przeciwko 2.125. Posiedzenie rady naczelnej zakończyło się o godz. 3-ej w nocy. — Prezydent Auriol przyjął w środę, dnia 7 b. m., premiera Ramadiera.

PARYŻ (PAP). — Jak już podawaliśmy, przebieg posiedzenia rady krajowej SFIO, na którym premier Ramadier otrzymał poparcie niezdecydowanej większości, miał charakter burzliwy. Wielu mówców z sekretarzem generalnym Molletem na czele krytykowało decyzję Ramadiera pozostania u steru rządu, mimo ustąpienia ministrów komunistycznych. Molleta poparł m. in. znany przy-

wódea francuskich związków zawodowych Capecci, który powołując się na nastroje panujące w związkach zawodowych wezwał Ramadiera, aby nie brał udziału w żadnym rządzie koalicyjnym bez komunistów. Capecci podkreślił, że zasada ta winna być przestrzegana zawsze, niezależnie od politycznych i gospodarczych planów. Zwolennicy premiera Ramadiera podkreślili, że rząd winien zrealizować do końca program gospodarczy, jaki opracował do 1 czerwca b. r. Zmiana w rządzie przed 1 czerwca b. r. wywołała ich zdaniem poważne komplikacje, z których korzyść wyciągnie de Gaulle.

Leon Blum wypowiedział się bez zastrzeżeń za tezę Ramadiera. Podkreślił on, że w obecnej sytuacji międzynarodowej nie należy dopuścić do poważnego kryzysu rządowego. Podczas dyskusji przedstawiciele grupy Molleta wielokrotnie wskazywali na to, że kryzys rządowy, który wynikałby wskutek decyzji Ramadiera mógł być szybko zażegnany. Nie pościągali on by żadnych skutków politycznych oraz gospodarczych. Bezpośrednio przed głosowaniem wygłosili przemówienia Leon Blum i premier Ramadier. W wyniku głosowania wypowiedzieli się za obecną koalicją rządową delegaci reprezentujący 2529 głosów, przeciwko zaś głosowali delegaci reprezentujący 2125 głosów.

Po głosowaniu rada krajowa uchwaliła rezolucję, której treść można by ująć w następujących punktach: 1) Rada krajowa stwierdza, że partia komunistyczna odmawia dalszego poparcia

rządowej polityce obniżki cen i stabilizacji plac. 2) Rada krajowa podkreśla konieczność zachowania zasady solidarności ministrów. Partia socjalistyczna wycofa swych przedstawicieli z rządu, który by oparł się na większości reakcyjnej. 4) Partia socjalistyczna nie może brać udziału w żadnej koalicji rządowej, która by pod pretekstem walki z komunistami dążyła do stworzenia dwóch wrogich bloków politycznych, które by doprowadziły do podziału świata pracy na dwa obozy. 5) Rada krajowa SFIO uważa za konieczne kontynuowanie dotychczasowej polityki cen i plac. 6) Rada krajowa podkreśla swą wolę koordynowania działalności elementów socjalistycznych i demokratycznych Europy i świata, aby nie dopuścić do powstania 2 bloków politycznych na arenie międzynarodowej. 7) Rada krajowa wzywa rząd do ściślejszego związania Unii Francuskiej z metropolią oraz do rychłego przywrócenia pokoju w Indochinach.

PARYŻ (PAP). — W politycznych kołach paryskich utrzymuje się, że teke ministra pracy i zdrowia obejma socjaliści, a stanowisko ministra obrony otrzyma członek MRP. Podkreśla się, że Ramadier zamierza zaproponować Molletowi stanowisko wicepremier.

PARYŻ (PAP). — Francuska partia radykałów postanowiła za trzymać swych 5 ministrów w gabinetie Ramadiera, który ma być ukonstytuowany w piątek bez udziału ministrów komunistycznych.

Hiszpania w ogniu

walki strajkowej

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że według ostatnich doniesień z Bilbao, gdzie 29.000 robotników zastrajkowało, do strajkujących przyłączyło się jeszcze około 5.000 robotników w przemyśle budowlanym i transportowym. W niektórych dokach strajk się rozszerzył. Strajk rozpoczął się po oświadczeniu gubernatora cywilnego Bilbao, że około 14.000 pracowników, którzy nie stawili się do pracy w dniu 1 maja zostało zwolnionych z pracy i muszą oni indywidualnie składać podania o ponowne przyjęcie. Około 6.000 pracowników zastrajkowało po tym oświadczeniu na znak solidarności ze zwolnionymi robotnikami. Władze zapowiedziały, że ci, którzy od razu zgłoszą się ponownie zostaną przyjęci i nie stracą swych praw do emerytury.

Według pewnych informacji strajk 1 maja był starannie przygotowywany od dłuższego czasu przez nacjonalistów baskijskich, komunistów, socjalistów i anarchistów.

PARYŻ (PAP). — Kierownik delegacji Basków, José Aguirre oświadczył

hiszpańskiemu rządowi republikańskiemu w Paryżu, że przeszło 30 tysięcy robotników baskijskich zatrudnionych w przemyśle, znajduje się w liczbie 60 tysięcy Hiszpanów, którzy porzucili pracę w dniu 1 maja na znak protestu przeciwko ustrojowi gen. Franco. Aguirre stwierdził, że po raz pierwszy w historii ruchu oporu przeciwko gen. Franco zorganizowano demonstrację na tak wielką skalę. Aguirre pozostaje w stałym kontakcie z baskijskimi organizacjami podziemnymi.

Po demonstracji w dniu 1 maja władze gen. Franco nakazały usunięcie 15 tysięcy robotników, którzy braли udział w manifestacji oraz uwięziły kilkuset robotników, jak również wielu właścicieli fabryk, nie chcących ujawnić nazwisk organizatorów strajku.

Według doniesienia hiszpańskiej agencji republikańskiej, władze frankistowskie internowały 7 tys. osób wywodzących się z kół republikańskich pod zarzutem antyrządowej działalności. Celem tej akcji jest sparaliżowanie ruchu republikańskiego w Hiszpanii w momencie prowadzonych przez fa-

langistów i monarchistów rozmów w sprawie przywrócenia monarchii.

Hiszpania generala Franco wykluczona z życia międzynarodowego

OTTAWA (PAP). — Delegacja Stanów Zjednoczonych zawiadomiła Generalne Zgromadzenie Międzynar. Organizacji Lotnictwa Cywilnego, które zebrało się właśnie w Montrealu, iż Stany Zjednoczone złożą wniosek o usunięcie Hiszpanii z organizacji. — Szef delegacji brytyjskiej zaznaczył, że zadaniem polityki brytyjskiej będzie popieranie wszelkich posunięć w celu szybkiego rozwoju międzynarodowej wymiany towarowej drogą lotniczą. Wielka Brytania popiera wniosek amerykański, dotyczący Hiszpanii, która wysłała dwóch delegatów na otwarcie sesji plenarnej. Delegat Unii Południowo-Afrykańskiej podał do wiadomości, że prowadzone są obecnie rokowania o dwustronne umowy z Portugalią, Stanami Zjednoczonymi, Holandią i innymi krajami.

Rząd włoski w obliczu kryzysu

RZYM (PAP). — Włoski gabinet koalicyjny zebrał się w środę wieczorem na naradę, celem wzięcia decyzji, czy obecny rząd ma pozostać u steru, czy też podać się do dymisji. Według informacji z wiarygodnych źródeł, ministrowie komunistyczni i socjalistyczni mają zwrócić się do premiera de Gasperi z prośbą o dokładne wyjaśnienie czy ma on zamiar rozszerzyć gabinet, a jeśli

tak, to w jaki sposób. Z drugiej strony premier ma domagać się ujawnienia zamiarów partii lewicowych. Jeżeli wyjaśnienia te okażą się niezadowolające dla którejś z partii, może nastąpić natychmiastowa dymisja gabinetu. Komitety wykonawcze partii komunistycznej i socjalistycznej wypowiedziały się za pozostawieniem rządu w dotychczasowym składzie.

Zbrodnia 1-majowa

Bilans pierwszomajowy w Polsce — to nie tylko milionowe masy robotników, chłopów i pracowników umysłowych w pochodach, to również ohydny mord dokonany na siedmiu młodych ormowcach — członkach ZWM, którzy wracając z pochodu zostali napadnięci z zasadki przez bandę „Uskoka”. Miało to miejsce 1 maja o godz. 20.30. w gminie Serniki, powiatu lubartowskiego, w woj. lubelskim.

Na zew demokracji wyszli 1 Maja na ulice miast i wsi nieprzebrane rzesze narodu. Na rozkaz reakcji — zaczęła się w oplotkach, pod zmierzchem wieczoru grupka uzbrojonych bandytów i z milionowej masy, jak wilki porwała kilka ofiar.

Jaki jest sens tej najświeższej, okropnej zbrodni; podziemia? O co idzie płatym Kainem, którzy na rozkaz zagranicznych ośrodków szpiegowskich przelewają na dal krew bratnia?

O zmianę ustroju Polski? O władzę?

Bilans dwóch lat niepodległości jest dla nich tragiczny. Krzepną siły demokracji polskiej. Wzrosły szeregi obu partii robotniczych do półtora milionowej masy. Rosną nasze osiągnięcia w kraju i na szerokim świecie. Młody, unarodowiony przemysł polski pokazał łwi pazur. Po dwóch latach pracy wystawił swój wielki dorobek na Targach Poznańskich i zdobył podziw kraju i zagranicy. Realizujemy zwycięsko, pomimo trudności, pierwszy rok trzyletniego planu. Eksportujemy miliony ton węgla i innych wyrobów i sprowadzamy do kraju surowce i maszyny. Krzywa naszego rozwoju idzie w górę.

W tym samym czasie reakcja polska znalazła się w rozbitego koryta swych dążeń i stanu posiadania.

Nie potrafiła pełnić narodu polskiego do wojny domowej, kiedy było nam najciężej. Kiedy kraj cały stał w ruinach i nie było czym nakarmić robotnika i jego rodziny.

Tym bardziej nie potrafi tego uczynić dzisiaj, kiedy najgorsze mamy za sobą.

Nie zdołała reakcja pchnąć mas narodu polskiego do wojny domowej, kiedy w lasach trzymała pod bronią dziesiątki tysięcy ludzi.

Tym bardziej nie potrafi tego zrobić dziś, kiedy na skutek amnestii 50 tysięcy ludzi wyszło z podziemia i złożyło broń. Amnestia ujawniła polityczne bankruc-

two londyńskiego ośrodka emigracyjnego i głęboko przetrzęła grzbiet jego organizacji.

Jeszcze reakcja zachowała resztki uźębienia i potrafi śmiertelnie kąsać. Ale w możliwość zmiany tą drogą ustroju Polski i dorwania się z powrotem do władzy nie wierzy już chyba sam Anders i Raczkiewicz.

Więc jaki jest sens zbrodni majowej? Jeden tylko sens: zamani festować wobec kraju, że podziemie jeszcze żyje i działa.

Żadnego pozytywnego programu wsteczniostwo polskie nie ma dla narodu. Przeciwstawia naszej drodze, którą prowadzimy szerokie masy ludowe do dobrobytu, a kraj cały do potęgi — innej, lepszej, rozumniejszej drogi. Reakcja nie jest w stanie. Sytuacja moralno-polityczna reakcji polskiej jest coraz bardziej beznadziejna i bez perspektyw.

Jedna tylko droga jej pozostała: droga bezmyślnego przelewu krwi. Tym bardziej, że rozbitki,

które po amnestii pozostały w lasach to są zwykli bandyci i amatorzy mokrej roboty.

Ale im bardziej bezmyślnie i okrutnie stają się zbrodnie reakcji, tym bardziej będzie wzmagać się nienawiść narodu do niej, tym większą będzie przepaść między masami; narodu a reakcją, tym głębsza stanie się jej izolacja polityczna w narodzie i bliższym dzień jej ostatecznego końca.

Jerzy Nawrot.

Żydzi i Arabowie będą wysłuchani

NOWY JORK (PAP) — Komisja polityczna Generalnego Zgromadzenia ONZ, w której skład wchodzi przedstawiciele 55-ciu państw, zebrała się po raz pierwszy dla omówienia praktycznych sposobów rozwiązania zagadnienia Palestyny. Posiedzenie odbyło się po głosowaniu Zgromadzenia, które przyjęło kompromisową propozycję. Przewiduje się, że w ciągu obrad Stany Zjednoczone zaproponują utworzenie małej neutralnej komisji śledczej o szerokim zakresie działania. W skład tej komisji nie weźliby przedstawiciele 5-ciu mocarstw lub państw arabskich. — Projekt amerykański ma poparcie Wielkiej Brytanii, podczas gdy Francja i Związek Radziecki opowiadają się raczej za tym, aby członkami komisji byli również delegaci Wielkiej Piątki. — Natychmiast po przyjęciu przez Zgromadzenie wczoraj projektu kompromisowego, Agencja Żydowska przedstawiła formalnie wszystkie ważne dokumenty, popierające stanowisko syjonistyczne. Dokumenty obejmują 300 stron druku. Ze strony arabskiego komitetu wykonawczego, reprezentującego Arabów palestyń-

skich, wysunięto równocześnie żądanie dopuszczenia do debat nad sprawą Palestyny na tych samych podstawach co Agencję Żydowską.

NOWY JORK (PAP) — Na posiedzeniu komisji politycznej, która zebrała się dla omówienia sprawy utworzenia komisji śledczej dla Palestyny, odczytano telegram arabskiego komitetu wykonawczego, zapowiadający, że Arabowie będą bojkotowali nadzwyczajną sesję ONZ na znak protestu przeciwko uprzywilejowaniu Agencji Żydowskiej. Chodzi tu o poniedziałkową uchwałę Generalnego Zgromadzenia, która poleca komisji politycznej wysłuchanie Agencji Żydowskiej, pozostawia natomiast jej uznaniu decyzję, czy ma wysłuchać inne organizacje reprezentujące mieszkańców Palestyny.

Telegram oświadcza, że Agencja Żydowska jest — zdaniem Arabów — „obcym organizmem” reprezentującym mniejszość. Wobec tego arabski komitet wykonawczy wycofuje swą poprzednią petycję o wysłuchanie swojej opinii.

To nieoczekiwane posunięcie

komitetu arabskiego wywołało poważną konsternację.

Koła arabskie podkreślają, że arabski komitet wykonawczy w Palestynie nigdy nie uważał Agencji Żydowskiej za organizację pozostającą z nim na równej stopie, wobec czego przyznanie Agencji Żydowskiej pierwszeństwa przez Generalne Zgromadzenie jest ciosem dla prestiżu arabskiego.

Szczegóły napadu na więzienie w Acre

JEROZOLIMA (PAP) — Po masowej ucieczce więźniów z więzienia w Acre, znaleziono zwłoki sierżanta Bernarda Cohena, który podczas wojny pełnił służbę w komandosach brytyjskich. — Przypuszcza się, że Cohen kierował akcją odbicia więźniów z ramienia organizacji żydowskiej „Irgun Zwei Leumi”. Cohen poległ w chwili, gdy terroryści wycofywali się, staczając bitwę ze strażą więzienną. Zwłoki Cohena w mundurze kapitana saperów brytyjskich znaleziono w samochodzie ciężarowym i pochowano wraz ze zwłokami 6 innych zabitych terrorystów w nadbrzeżnej wiosce.

Kończy się penetracja mikołajczykowców wśród młodzieży wiejskiej

Po ogólnokrajowym zjeździe organizacji młodzieży wiejskiej „Wici”, którzy odbył się 27 kwietnia b. r. w Warszawie, stało się oczywiste, że organizacja ta wywalała się zdecydowanie spod wpływów PSL-u, który dążył do opanowania młodzieży wiejskiej, chcąc ją przetworzyć we własną młodzieżową przybudówkę.

Udzielony przed kilku dniami przez wicepremiera A. Korzyckiego wywiad Polskiej Agencji Prasowej dokładnie określił zabiegi mikołajczykowców, zmierzające do podporządkowania sobie „Wici” oraz scharakteryzował wyniki ostatniego zjazdu. Sekretarz generalny Stronnictwa Ludowego ze szczerą troską o przyszłość młodzieżowego ruchu wiejskiego wypowiedział szereg cennych opinii, które interesują nie tylko działaczy ludowych, lecz również wszystkich, którym dobro kraju leży na sercu.

Ruch robotniczy żywo interesuje się wszystkim, co dzieje się na terenie polskiej wsi. Interesuje się dlatego ponieważ wiąże masy robotnicze i pracownice z ruchem ludowym wspaniałym frontem walki o realizację idealów demokracji ludowej, wspólna praca nad budową nowego kształtu społecznego państwa polskiego, wspólna praca nad ugruntowaniem państwowości polskiej na mocnych fundamentach sprawiedliwości społecznej oraz dobrobytu materialnego i kulturalnego wszystkich ludzi pracy, a więc robotników, pracowników i chłopów.

Polski ruch robotniczy ze szczerą troską obserwował drogę powojenną „Wici”, które gwałtownie zostały zaatakowane przez PSL. Jak powiedział w swoim wywiadzie wicepremier A. Korzycki — peselowcy „dążyli do upartyjnienia „Wici”, do tego by „Wici” stały się wydziałem młodzieżowym PSL. W dążeniu do tego celu nie uchyłali się mikołajczykowcy od żadnych metod postępowania”. Starano się usunąć z zarządu głównego postępowych wiciarzy. Na skutek tego niektóre ośrodki wiciowe znalazły się pod wpływem reakcyjnego podziemia.

Leoz w masie swej jednak mło-

dzież wiciowa zachowała ideały demokracji ludowej i przeciwstawiała się temu upartyjnieniu swej organizacji. W rezultacie zwyciężył zdrowy rozsądek i zdrowy instynkt polityczny „dołów” wiciowych. Na ostatnim zjeździe „Wici” odrzuciły stanowczo mikołajczykowskią petę. Do nowego zarządu weszło tylko 3 peselówców, co jednak zmusza nowe władze „Wici” do czujnej uwagi. Większość nowego zarządu „Wici” będzie z tego powodu miała niewątpliwie (znany bowiem me tody postępowania mikołajczykowców niejedną trudność do przezwyciężenia zarówno na terenie zarządu głównego, jak i na innych szczeblach organizacji. Można jednak przypuszczać, że stosując słuszną politykę demokratyczną i w oparciu o dół organizacyjny niewątpliwie upora się z tymi trudnościami.

Wicepremier A. Korzycki zwrócił bowiem uwagę na to, że „młode pokolenie chłopskie tak w przebiegu dyskusji, jak i w czasie głosowania wykazało wielką troskę o budowę Polski Ludowej, o udział Związku w tej budowie oraz o jednolitość związkową”.

Sieci zarzucane przez opozycję spod znaku PSL-u a wraz z nią przez całą reakcję na młodzież wiejską, nie wycofają więc obfi-

Strajk robotników w Hiszpanii

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że w wielkiej fabryce wyrobów żelaznych w Bilbao zastrajkowało ok. 20 tysięcy robotników. Strajk wybuchł w wyniku represji, zastosowanych przez władze wobec robotników nieobecnych przy pracy w dniu 1 maja. Gubernator cywilny w Bilbao wydał rozporządzenie, że 14 tysięcy robotników, którzy nie stanęli do pracy w tym dniu, należy zwolnić, a następnie przyjmować indywidualne podania o ponowne przyjęcie do zakładów. Pozostałych 6 tys. robotników zastrajkowało, stając w obronie zagrożonych wydaleciem. Władze aresztowały szereg osób.

Konferencja europejskiej komisji gospodarczej

GENEWA (PAP) — Przewodniczącym europejskiej komisji gospodarczej ONZ wybrano delegata belgijskiego Waeruma. W wygłoszonym przemówieniu Waerum podkreślił, że prace komisji będą miały jedynie charakter techniczny i pozbawione zostaną momentów politycznych. W komisji zasiadają przedstawiciele 18 państw europejskich oraz delegacje międzynarodowych organizacji do spraw żywienia i rolnictwa. Banku Międzynarodowego i Międzynarodowego Funduszu Monetarnego.

W kilku wierszach

Rzym. — Strajk generalny zostanie ogłoszony w gminach prowincji rzymskiej w piątek, o ile do tego czasu nie dojdzie do porozumienia między Konferencją robotników rolnych a stowarzyszeniem ziemian na temat zadań robotniczych.

Saigon. — Dwa samoloty wojskowe „Dakota” i „Mosquite” rozbiły się w niedzielę na lotnisku w Saigonie. Dziewięć osób zostało zabitych.

Praga. — Przechwycony w amerykańskiej strefie okupacyjnej dr František Tauern, który podczas okupacji usiłował nakłonić młodzież czeską do współpracy z okupantem skazany zaocznie na śmierć, został wydany władzom czeskim.

Jerozolima. — Urządowo komunikują, że ujęto 16 Arabów, zbitych z więzienia w Acre. Nie ujęto dotychczas jeszcze 167 Arabów i 29 terrorystów żydowskich.

Walki w Grecji

ATENY (PAP) — Agencja TASS podaje szczegóły walk toczących się obecnie w Grecji. — Charakter tych walk pozostaje bez zmian. Partyzanci, walcząc z przeważającym przeciwnikiem ograniczają się do nieustannych ataków na mniejsze oddziały rządowe i na ważne punkty strategiczne i na linie komunikacyjne. W ciągu ostatnich dwóch tygodni działalność partyzantów znacznie się wzmożyła. W nocy z 27 kwietnia partyzanci zaatakowali miejscowość Lakama, na północ od Salonik, będącą ważnym punktem strategicznym i miejscem wypadów wojsk rządowych w zachodniej Macedonii. 25 kwietnia mały oddział partyzantów przedostał się niespodziewanie na przedmieścia Volos, gdzie znajduje się sztab generalny, kierujący całą akcją przeciwko partyzantom. Sygnalizują również pierwsze starcia z oddziałami żandarmerii na Krecie, gdzie partyzanci zaatakowali lotnisko w Maleni. Według wiadomości nadeszłych z Krety władze miejscowe spodziewają się ataku na miasto Canoe, w którym pospiesznie budowane są fortyfikacje. W górzystych rejonach zachodniej Tessalii trwają również walki, w których bierze udział marynarka wojenna, lotnictwo i artyleria. Dziennik „Vima” donosi, że lotnictwo rządowe zbombardowało dwie wioski Vam-

vous i Konoscos. Ofiarą bombardowania padło 300 osób. Dziennik podaje, że dotychczasowa akcja wojsk rządowych odniosła nieznaczne skutki. Partyzanci wszędzie zdołali wydstać się z okrzewienia.

Na posiedzeniu parlamentu w dniu 15-m kwietnia deputowany „nowej partii” monarchistycznej Polestos oświadczył, że partyzanci posiadają nadal inicjatywę w swym ręku, a sytuacja przedstawia się gorzej niż w styczniu. Jak oświadczył Polestos, partyzanci zajmują olbrzymie tereny kraju i zamierzają nawet opanować wzgórze Helikonu, położone o 75 km od Aten.

MOSKWA (PAP) — Agencja Tass komunikuje z Aten, że walki oddziałów wojskowych z powstańcami toczą się w dalszym ciągu w różnych częściach kraju. W ciągu ubiegłych 2 tygodni działalność powstańców wybitnie wzrosła. Przeprowadzili oni większe ataki na leżące w zachodniej Macedonii miejscowości — Labana i Grehena. Mały oddział powstańców przedarł się w pobliże miasta Volos, gdzie znajduje się główny sztab wojsk rządowych, kierujący wszystkimi operacjami przeciwko powstańcom. Do walk doszło również na Krecie, gdzie powstańcy zaatakowali lotnisko w Maleni. Ze strony wojsk rządowych wznosi się pospiesznie fortyfikacje w centrum Krety.

tego połowu dla prezesa Mikołajczyka i jego endeckich protektorów. Młoda wieś pójdzie w przyszłość w jednym szeregu z całą polską demokracją ludową. Z tą demokracją, z tym ruchem, który zapewnia jej lepszą przyszłość, udział pełny w spożywaniu dóbr kulturalnych i materialnych, wytwarzanych przez wszystkich ludzi pracy w całym naszym kraju. Pójdzie, by współdziałać przy budowie takiej Polski za którą umierał; najlepsi przedstawiciele polskiej myśli demokratycznej, zarówno ci, którzy wychodzili z fabryk i warsztatów pracy wielka miejskich, jak i ci, którzy wychodzili spod strzech wiejskich.

Ruch robotniczy nadal ze szczerą zainteresowaniem obserwować będzie przemiany zachodzące w środowisku młodzieży wiejskiej, życząc jej, aby całkowicie i ostatecznie zerwała z tymi którzy na terenie wsi starają się o sianie niezgody i propagowanie postawy negacji.

Wraz z wicepremierem A. Korzyckim możemy wierzyć, że te przemiany włącza całą młodzież wiejską do odbudowy Polski, do podniesienia kulturalnego i gospodarczego wsi polskiej — co w znacznym stopniu warunkuje gospodarcze i kulturalne podniesienie całego kraju.

L. R.

Zaście na pograniczu Albanii

BELGRAD (PAP) — Ukazują się w Tiranie dziennik „Bakshimi” donosi, że na terytorium Albanii doszło pomiędzy posterunkami granicznymi 17 i 18 do strzelaniny, rozpoczętej przez żołnierzy greckich, rozpuszczonej przez żołnierzy albańskich. Koło posterunku granicznego Nr 41 grupa uzbrojonych Greków przedostała się na teren Albanii, dostrzegłszy jednak straż graniczną, pro-

wokatorzy wycofali się na stronę grecką.

Według wydanego przez władze albańskie komunikatu, w ciągu ostatnich 4 miesięcy zanotowano 6 wypadków przekroczenia granicy albańskiej przez żołnierzy greckich, którzy uciekli z szeregów armii i poddali się albańskiej straży granicznej. Powodem ucieczki były prześladowania w armii greckiej.

Targi anglosaskie w Genewie

Siedemnaście państw, obradujących w Genewie i reprezentujących 1/2 handlu światowego, ma za zadanie opracować statut Międzynarodowej Organizacji Handlu: skrót angielski ITO „International Trade Organisation“. — Wyniki tej konferencji, która odbywa się ze znacznie mniejszym rozgłosem, niż ukończona niedawno konferencja w Moskwie, będą miały bodaj nie mniejsze od tamtej znaczenie dla normalizacji stosunków międzynarodowych i sprawy pokoju. Pod względem gospodarczym natomiast otwiera ona z pewnością nową zupełnie fazę w historii handlu międzynarodowego.

Zasadnicza koncepcja pochodzi od Ameryki i była lansowana jeszcze w okresie rooseveltońskim, przed ukończeniem wojny. Podstawą jej jest ułatwienie towarom amerykańskim zbytu na rynkach zagranicznych przez zniesienie polityki cel i preferencji. Rozbudowany podczas wojny do niezwykle potężnych rozmiarów aparat produkcyjny Stanów Zjednoczonych pracuje nadal i jeżeli zechce się utrzymać na wysokim poziomie produkcji pod względem ilościowym, to jednak musi sobie zdawać sprawę, że jego wytwory nie będą mogły być wchłonięte przez rynek wewnętrzny, że pozostanie olbrzymią nadwyżką, nadająca się na eksport i domagająca się dla siebie rynków zbytu pod groźbą głębokiego wstrząsu gospodarczego dla organizmu Stanów Zjednoczonych, dla ich businessu. Dlatego właśnie w interesie Ameryki leży obalenie wszystkich czynników, hamujących wolny rozwój wywozu towarów amerykańskich i umieszczenia ich na rynkach zagranicznych. Naturalnie, że na tej drodze napotyka na obawy i zastrzeżenia ze strony tych państw, które boją się absolutnego zmajoryzowania własnego eksportu przez eksport amerykański. Boją się, że międzynarodowy handel zostanie poddany pod dominancję amerykańskiej produkcji i amerykańskiego życia gospodarczego z wszystkimi jego wstrząsami, typowymi dla gospodarki kapitalistycznej.

Obawy Wielkiej Brytanii

Wielka Brytania należy do tych państw, które mają bardzo poważne zastrzeżenia pod adresem opracowywanego statutu. Jest to zupełnie zrozumiałe nie tylko ze względu na rolę, jaką po wojnie ma odegrać brytyjski eksport w życiu gospodarczym W. Brytanii, lecz także z uwagi na dotychczasowy system handlowania w ramach brytyjskiej Wspólnoty Narodów, oparty właśnie o zasadę preferencji.

Bardzo charakterystyczne są tu uwagi tygodnika „The Economist“, wypowiedziane w przeddzień rozpoczęcia obrad w Genewie. Tygodnik zwraca uwagę na ustosunkowanie się poszczególnych krajów Imperium do zasady zniesienia dyskryminacji. — Australia, która w zasadzie jest gorącą zwolenniczką utrzymania dotychczasowego systemu, prawdopodobnie zmieniłaby zdanie, gdyby jej zapewniono w Stanach Zjednoczonych rynek zbytu na jej wełnę. W ciekawej sytuacji znajduje się także Kanada, która

w zasadzie popiera australijski punkt widzenia, czerpiąc z preferencji znaczne korzyści, podkreślone przez fakt założenia na jej terytorium przedsiębiorstw amerykańskich, zarabiających na preferencjach i właśnie dlatego w Kanadzie założonych. Podczas debaty na ten temat w Izbie Gmin zwrócono uwagę, że w wypadku zniesienia tych preferencji niektóre obszary będą wydane na ruinę gospodarza. Mianowicie na myśl indyjskie plantacje cukrowe. Jednocześnie zwrócono uwagę, że nie kto inny, jak właśnie Stany Zjednoczone zawierają umowy, oparte na systemie preferencyjnym, jak np. z Filipinami, co, zdaniem pewnych kół gospodarczych i politycznych w Londynie, powinno wystarczyć na usprawiedliwienie angielskiego stanowiska, domagającego się uczynienia w postulowanej zasadzie pewnych wyjątków na korzyść preferencji.

Dwie miary

Ponadto angielskich ekonomistów mocno zastanawia fakt, dla czego w opracowywanym weszłym roku w Londynie projekcie statutu starano się wyeliminować wszelkie dyskryminacje w takim wypadku, kiedy mogą one postu-

żyć zarobkowi brytyjskiego kupca, jeżeli nabywa towary amerykańskie, a tymczasem w sytuacji odwrotnej, kiedy chodzi o towar angielski i kupca amerykańskiego, nie dostrzega się tytułu zastrzeżeń przeciwko dyskryminacjom.

A czy słynne pożyczki amerykańskie, za które tylko amerykańskie towary można kupować, nie są zamaskowanym systemem preferencyjnym — pyta „Economist“. Zdaniem tych samych kół londyńskich Wielka Brytania powinna zastrzec sobie prawo rewizji umowy, jeżeli dojdzie do wniosku, że na jej stosowaniu cierpi interes angielskiego producenta, co byłoby sprawiedliwym odpowiednikiem amerykańskiej „Escape clause“, którą wymogło na prezydencie Trumanie stronnictwo republikanów. Cóż bowiem oznacza przekreślenie wszelkich dyskryminacji? Oznacza to, że jeżeli sprowadza się pewien towar z Australii, to można go sprowadzić tylko wtedy, jeżeli jest odpowiedni zapas dolarów na zakup za analogiczną sumę towarów ze Stanów Zjednoczonych. Jeżeli Stany Zjednoczone obetną kontyngent tytoniu, to powstałe luki nie można zapelnąć importem tytoniu z Rodezji, tylko trze-

ba utrzymać import z Rodezji w tej samej proporcji co i ze Stanów Zjednoczonych. Byliśmy świadkami — pisze „Economist“ — jak Szwecja obcięła swój import w wyniku niedostatecznej ilości posiadanych przez siebie dewiz i jak w tym samym jeszcze tygodniu nastąpił protest z Waszyngtonu przeciwko tego rodzaju polityce.

Wydaje się niekiedy, że Departament Stanu nie orientuje się w dostatecznej mierze w sytuacji ekonomicznej Europy — wzdycha „Economist“.

Trudno sobie wyobrazić spontaniczne porozumienie się państw biorących udział w konferencji genewskiej, jeżeli Stany Zjednoczone nie zaprzestaną forsowania swojej tezy, że „jeżeli nie możemy tego kupić w Stanach Zjednoczonych, nie kupicie tego nigdzie“.

W obliczu przepowiadanej nowej pożyczki amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii obawy londyńskie przed zbyt stanowczą postawą amerykańskiego kuzyna, który ratując własne interesy, nie ogląda się na dole innych, zasmukają troską myśli angielskich polityków gospodarczych.

Tadeusz Rojek.

Co robią Niemcy w Ameryce Południowej

Kiedy po pierwszej wojnie światowej niemieckie kolonie przestały istnieć, a same Niemcy udawały gwałtowną demokrację, w kilku większych miastach portowych Niemiec powstały organizacje handlowe, których celem było nawiązanie wymiany handlowo-towarowej z Ameryką Południową. W r. 1928 towarzystwa te zostały zrzeszone w jedną wielką organizację, na czele której stanęli przedstawiciele wielkiego kapitału niemieckiego. W tym roku liczba niemieckich towarzystw handlowych i przedsiębiorstw przemysłowych na terenie państw południowo-amerykańskich przekroczyła setkę. Kapitał obrotowy był bardzo wielki. W niektórych ośrodkach południowo-amerykańskich Niemcy całkowicie podporządkowali sobie miejscowy przemysł i handel.

Zdawałoby się, że Ameryka Południowa leży tak daleko od Europy, że to, co na jej terenie robią Niemcy nie powinno nikogo wzruszać, czy obchodzić, zwłaszcza, że działo się to w czasie, kiedy mówiono się powszechnie, że pokonane w pierwszej wojnie światowej Niemcy są zbyt osłabione gospodarczo na to, żeby się mogły stać groźne.

Tymczasem okazało się, że to, co robili Niemcy w okresie swej słabości, było przygotowywaniem do ataku, było gromadzeniem sił i mimo odległości Ameryki od Niemiec miało wielkie znaczenie.

W roku 1934 Goebbels zwrócił uwagę, że przygotowanie przez Niemców za granicą, posiadających wielkie możliwości placówek gospodarczych „umożliwiło w znacznym stopniu przyspiesze-

nie zbrojeń“. Kiedy w roku 1940 Niemcy pokonały Francję, Hitler w specjalnej mowie podkreślił, jak wielkie znaczenie posiadają niemieckie placówki gospodarcze w Ameryce Południowej. Ich istnienie pomogło Hitlerowi przedłużyć wojnę, ponieważ stamtąd napływał w wielkiej ilości potrzebny materiał wojenny i pomocniczy. Placówki te spełniały poza tym rolę magazynów, w których gromadzone były „na wszelki wypadek“ zapasy dewiz i złota.

A dziś?

Obecnie, kiedy Niemcy hitlerowskie zostały całkowicie rozgromione, mówi się wiele o ich demokracji i rozbrojeniu. — Tym niemniej dotychczas nie poczyniono wiele starań, by sparytaliżować działalność ciagle jeszcze istniejących i czynnych na terenie Ameryki Południowej przedsiębiorstw niemieckich, na czele których stoją jako dyrektorzy i kierownicy jawni hitlerowcy.

Prasa angielska i amerykańska odnosi się do zagadnienia niemieckich placówek gospodarczych w Ameryce Południowej

z lekceważeniem. Doświadczenia jednak poprzednie nie pozwalają na taki stosunek. Wprawdzie Niemcy rzeczywiście w tej chwili są osłabione, wprawdzie Ameryka Południowa jest daleko, ale należy pamiętać, że to w swoim czasie nie przeszkodziło temu, że jak powiedział szef hitlerowskiej propagandy Goebbels — zagraniczne placówki gospodarcze niemieckie „znacznie przyspieszyły uzbrojenie“ faszystowskiego drapieżnika.

Obecnie w Ameryce Południowej istnieje przeszło 300 niemieckich firm handlowych i przemysłowych. Na czele tych firm stoją znani i energiczni hitlerowcy, nie zawsze nawet kryjący się ze swoją dawną przynależnością do NSDAP. Oczywiście, pozostając dalej na terenie Ameryki Południowej, ci osobnicy pewno nie prowadzą pokojowej propagandy ani nie sprzyjają demokracji Niemiec.

Na pytanie co tam robią odpowiedź jest jasna: próbują robić to samo, co ich poprzednicy. I dlatego likwidacja tych placówek niemieckich jest koniecznością.

Minister Marshall o ratyfikacji traktatu z Włochami

WASZYNGTON (PAP) — Na wtorkowym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych omawiano sprawę ratyfikacji traktatów pokojowych z Włochami, Bułgarią, Rumunią i Węgrami. Do ratyfikacji traktatów wymagana jest większość 3/4 głosów. Z dotychczasowych obrad komisji wynikała możliwość że traktat pokojowy z Włochami większości takiej nie uzyska.

W związku z tym zabrał głos minister spraw zagranicznych Marshall, ostrzegając, że nieratyfikowanie traktatu pokojowego z Włochami przez USA podważyłoby całą sytuację międzynarodową. Byłoby to powtórzeniem tego, co uczyniły Stany Zjednoczone w latach 1919 — 1920, wypierając się Ligi Narodów.

Minister Marshall mówił m. in. Zawrócenie z obranej raz drogi byłoby poważnym błędem. Świat byłby wszelkie zaufanie do zdolności Stanów Zjednoczonych odgrania roli kierowniczej. Nie-

ratyfikowanie traktatu z Włochami pociągnęłoby za sobą niebezpieczne konsekwencje. Przewodniczący traktatu opierają się na przesłance, że Stany Zjednoczone powinny podyktować nowe warunki. Nie sądzę, abyśmy mogli i powinni byli to uczynić“.

Dalej minister zaznaczył, że rokowania moskiewskie pogłębiły w nim przeświadczenie, że traktaty należy ratyfikować jak najszybciej. Odezwał on pismo prezydenta Trumana oświadczające, że szybka ratyfikacja traktatów jest sprawą o zasadniczym znaczeniu dla amerykańskiej polityki zagranicznej.

Na pytanie senatora Vandenberg'a czy odroczenie ratyfikacji do czasu załatwienia sprawy traktatów z Austrią i Niemcami ułatwiłoby, czy też utrudniłoby osiągnięcie porozumienia, minister Marshall odpowiedział, że jego zdaniem zwłoka lub odrzucenie ratyfikacji traktatów zaszkodziłoby bardzo osiągnięciu

Delegacja Rządu Ukraińskiej SRR u ministra spraw zagran.

WARSZAWA (PAP). — Bawiąc w Warszawie dla podpisania protokołu zakończenia repatriacji polskiej ukraińskiej delegacji Rządu Ukraińskiej SRR złożyła w dniu dzisiejszym wizytę ministrowi spraw zagranicznych Modzelewskiemu.

Komitet do spraw wynalazków przy Radzie Ministrów ZSRR

MOSKWA (PAP). — Rada Ministrów ZSRR postanowiła wznowić prace komitetu do spraw wynalazków, mianując jego przewodniczącym inż. Michałowa. Zadaniem tego komitetu będzie kierowanie rozwojem odkryć naukowych i technicznych w Związku Radzieckim, przyspieszenie i kontrola nad zastępowaniem nowych wynalazków w radzieckiej gospodarce państwowej, ochrona interesów państwowych w dziedzinie odkryć należących do ZSRR, pomoc wynalazcom, ochrona praw autorów i wydawanie patentów.

Wizyta premiera rumuńskiego w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). — Do stolicy Węgier przybył premier rumuński Groza. Premier Groza oraz towarzyszące mu osoby z delegacji rumuńskiej zatrzymają się w Budapeszcie kilka dni. W pierwszym dniu Groza złożył wizytę prezydentowi Tildy'emu oraz premierowi Nagy'emu.

Międzynarodowa konferencja drzewna

PRAGA (PAP). — W Mariánských Lázních odbędzie się od 28 kwietnia do 10 maja międzynarodowa konferencja drzewna, która omawiać będzie środki zapobieżenia światowemu kryzysowi drzewnemu, hamującemu ruch budowlany w Europie. Dotychczas udział w konferencji tej zgłosiło 24 państw europejskich i pozacuropejskich, w tej liczbie i Polska.

Kandydaci na gubernatora Triestu

NOWY JORK (PAP). — Jak donosi dziennik „New York Times“ Stany Zjednoczone wysunęły 2 nowe kandydatury na urząd gubernatora Triestu. Pierwszym kandydatem jest szef szwedzkiego sztabu generalnego general hr. Karol Ehrensward, drugim kandydatem zaś b. naczelny dowódca norweskich sił zbrojnych general Otto Ruge. Gen. Ruge został uwolniony przez Armię Radziecką z obozu koncentracyjnego, do którego wysłał go Niemcy, ponieważ nie chciał przyrzec, iż nie będzie stawiać oporu niemieckim władzom okupacyjnym w Norwegii. Wśród kandydatów wysunętych przez zachodnich sojuszników w dziedzinie nazwiska posia Unii Południowo-Afrykańskiej w Holandii Egelanda, szefa lotnictwa szwedzkiego gen. Nordenskoolda oraz b. sędziego śledczego sądu najwyższego Strooma.

Izba Gmin

przyjęła projekt upaństwowienia transportu

LONDYN (BBC) (obsł. wł.). — Izba Gmin przyjęła w trzecim czytaniu projekt rządowy o upaństwowieniu transportu. Projekt został odesłany do Izby Lordów, która ma prawo poczynać w nim pewne zmiany i poprawki. Brytyjski minister transportu omawiając projekt oświadczył, że zgodnie z nim państwo brytyjskie przejmie na własność 68 przedsiębiorstw kolejowych, 1.250.000 wagonów towarowych, 45.000 wagonów osobowych, 20.000 parowozów, 70 hoteli, kolejowych, 50.000 domów. W dalszym etapie

państwo przejmie 34.000 pojazdów drogowych, pół miliona jednak pozostanie nadal w rękach właścicieli prywatnych.

Opozycja zarzuca rządowi, że projekt jest zły i że spowoduje zamieszanie w okresie uzdrawiania gospodarczego Wielkiej Brytanii oraz że rząd knebluje debatę. Odpowiedź rządowa brzmiała iż biorąc pod uwagę czas jaki zużyła komisja na przestudiowanie jednego tylko artykułu projektu, dokładnie jego studia potrwałoby 3 lata — debata stałaby się wówczas farsą.

Zofia Nalkowska poważnie chora

ŁÓDŹ (PAP) — Znacomita pisarka Zofia Nalkowska zachorowała na zapalenie płuc. Nad zdrowiem pisarki czuwa prof. Jakubowski.

